4

                                                            [image: image1.jpg]

СОВЕТ ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА III СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ

08 ИЮЛЯ 2024 Г.
                        № 185                            Г.СЕВАСТОПОЛЬ

О внесении изменений и дополнений
в Устав внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом города Севастополя от 30 декабря    2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, принятым решением Совета Гагаринского муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии Устава внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ», c целью приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации и рассмотрев протест прокурора Гагаринского района от 07 декабря 2023 г. № 7-01-2023/5337-23, Совет Гагаринского муниципального округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 13 части 1 статьи 5 изложить в новой редакции:

«13) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

1.2. статью 35 Устава дополнить частью 7.5. следующего содержания:

«7.5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года                           № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.3. статью 42 Устава изложить в новой редакции:

«1. Порядок обнародования муниципальных правовых актов внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается настоящим уставом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации - города федерального значения Севастополя и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

 Официальным опубликованием муниципального правового акта,  в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ - муниципальная газета «Гагаринский муниципальный вестник» (далее  - муниципальная газета)  (свидетельство о регистрации ПИ № ТУ91-00320 от 13 октября 2017 года),  распространяемом во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, или первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный сайт внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ» -vmogagarinskiy.ru (далее - сетевое издание) (свидетельство о регистрации серия Эл №ФС77-87314 от 27 апреля 2024 г. ).

 В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом                  от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации                                     о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.

Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы Гагаринского муниципального округа.

2. Решения Совета Гагаринского муниципального округа, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Гагаринского муниципального округа, подлежат официальному опубликованию в течение 10 дней со дня их принятия и вступают в силу после их официального опубликования, если в самом решении не установлен иной порядок вступления в силу.

3. Решения Совета Гагаринского муниципального округа, не носящие нормативного характера, не затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу с момента их принятия, если в самом решении не установлен иной порядок вступления в силу.

4. Правовые акты главы Гагаринского муниципального округа, правовые акты местной администрации, не носящие нормативного характера, не затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу с момента их издания, если в самом правовом акте не установлен иной порядок вступления в силу.

5. Организационно-правовые основы функционирования муниципальной газеты, ее название, структура, порядок подготовки выпуска и распространения определяется соответствующим Положением о муниципальной газете, которое утверждается представительным органом Гагаринского муниципального округа - Советом Гагаринского муниципального округа.

Право на выпуск газеты под заявленным при ее регистрации названием (право на название) принадлежит Учредителю муниципальной газеты, который определяется соответствующим решением Совета Гагаринского муниципального округа.

6. Организационно-правовые основы функционирования сетевого издания определяется правовым актом представительного органа Гагаринского муниципального округа - Советом Гагаринского муниципального округа.

7. При официальном опубликовании нормативных правовых актов Гагаринского муниципального округа указываются его наименование, дата его принятия, должностное лицо, его подписавшее, место и дата его подписания, регистрационный номер.

8. Нормативные правовые акты Гагаринского муниципального округа могут быть дополнительно опубликованы в иных печатных изданиях, а также доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио, разосланы органам государственной власти, должностным лицам, организациям, переданы по каналам связи, распространены в машиночитаемой форме, а также опубликованы в виде отдельного издания.

9. Особенности опубликования отдельных нормативных правовых актов Гагаринского муниципального округа могут устанавливаться законами города Севастополя и решением Совета Гагаринского муниципального округа.

10. Не подлежат опубликованию муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава внутригородского муниципального образования,                        исполняющий полномочия председателя Совета,                                                   Глава местной администрации                                                        А.Ю. Ярусов